Ðộc
giả trộng tuổi vẫn còn ưa chuộng tiểu thuyết của Hồ Biểu Chánh vì
cốt chuyện, và vì người ta còn tìm thấy dĩ vãng xã hội mình một
thời đã sống.

2.- Tân Dân Tử ( 1875-1955 )

Tân Dân Tử tên thật là Nguyễn Hữu Ngỡi, sinh năm Ất Hợi
1875, tại Thủ Đức tỉnh Gia Định, ông thông Hán văn và Pháp văn,
làm Kinh lịch (là một chức quan: Theo Đại Nam Quốc Âm Tự Vị
của Huình Tịnh Của) ở Chợ Lớn, được thăng thưởng Huyện hàm,
ông có viết bài, làm thơ đăng trên Nông Cổ Mín Đàm, Lục Tỉnh
Tân Văn ..., lúc về già ông bị á khẩu, nằm một chỗ trên hai năm rồi
mất năm Ất Mùi 1955, thọ 80 tuổi.

Nói về tiểu thuyết miền Nam, không thể bỏ qua Tân Dân Tử,
ông chuyên viết về lịch sử tiểu thuyết, nó giống y như truyện Tàu.
Cũng là một thứ tiểu thuyết có chương hồi, cũng dựa vào sự kiện
lịch sử. Tiểu thuyết ông sáng tác khoảng 1920-1924, gồm những
bộ truyện rất nổi tiếng, riêng bộ Giọi Máu Chung Tình năm 1954,
in đến lần thứ 8 và lần nầy in 5.000 quyển.